significativamente. Por otro lado, los cambios en la distribución y en el tamaño de la población

se perfilan como el principal factor que determina un mayor o menor uso del coche. Este

resultado además refuerza la teoría de la existencia de una demanda inducida por la creación de

infraestructuras.

123

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

2. Las variables del sub-bloque de reparto modal

Las variables que se ha modelado que afectan en el sub-bloque de reparto modal y sólo a este

son las relativas al coste y el tiempo de los distintos modos y como cambios en estos afectan al

reparto modal.

Las variables utilizadas para el análisis son los valores iniciales de:

 € bus

 T bus

 € Otro público

 T otro público

 T coche

 Pveh (precio vehículo)

 T moto

 Precio moto (variable incluida como en  € moto junto al coste del fuel)

 T bici

 € bici

 T a pie

La variable en la que se van a estudiar los efectos es el % USO COCHE, del mismo modo que

en el anterior bloque de análisis.

Los resultados para cada variable se muestran a continuación, con un cuadro como el siguiente

para cada variable:

Variable NOMBRE VARIABLE

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor final variable A A-0.1 A-0.05 A+0.05 A+0.1

% USO Coche B B-0.1 B-0.05 B+0.05 B+0.1

Sensibilidad %Uso coche (B-0.1-B)/B/-0.1 (B-0.05-B)/B/-0.05 (B+0.05-B)/B/0.05 (B+0.1-B)/B/0.1

Tabla 34 – Segundo modelo de las tablas de análisis de sensibilidad de las variables del modelo

1. Elaboración propia.

124

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

Variable € bus

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.07 0.063 0.0665 0.0735 0.077

% USO Coche 0.3676 0.3673 0.3674 0.3678 0.3679

Sensibilidad %Uso

coche   0.00816104 0.01088139 0.01088139 0.00816104

Tabla 35 – Sensibilidad ante el coste del autobús en el modelo 1

Figura 71 – Impacto del coste del autobús en las variables del modelo 1.

Variable T bus

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.0833 0.07497 0.079135 0.087465 0.09163

% USO Coche 0.367646 0.36798 0.367808 0.367491 0.367342

Sensibilidad %Uso

coche

-

0.00908483

-

0.00881283

-

0.00843202

-

0.00826882

Tabla 36 – Sensibilidad ante el tiempo del autobús en el modelo 1

Figura 72 – Impacto del tiempo del autobús en las variables del modelo 1.

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

125

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

Variable T OTRO PUBLICO

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.0362319 0.03260871 0.03442031 0.0380435 0.03985509

% USO Coche 0.367646 0.367846 0.367744 0.36755 0.367461

Sensibilidad %Uso

coche

-

0.00544002

-

0.00533122

-

0.00522242

-

0.00503201

Tabla 37 – Sensibilidad ante el tiempo de los otros públicos en el modelo 1

Figura 73 – Impacto del tiempo de los otros públicos en las variables del modelo 1.

Variable € OTRO PUBLICO

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.035 0.0315 0.03325 0.03675 0.0385

% USO Coche 0.3676 0.36744 0.36754 0.36773 0.36782

Sensibilidad %Uso

coche   0.00435256 0.00326442 0.00707291 0.00598477

Tabla 38 – Sensibilidad ante el coste de los otros público en el modelo 1

Figura 74 – Impacto del coste de los otros públicos en las variables del modelo 1.

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

126

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

Variable T COCHE

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.03968 0.035712 0.037696 0.041664 0.043648

% USO Coche 0.3676 0.364738 0.366099 0.368824 0.370188

Sensibilidad %Uso

coche   0.07785637 0.08166485 0.06659412 0.07040261

Tabla 39 – Sensibilidad ante el tiempo del automóvil en el modelo 1

Figura 75 – Impacto del tiempo del automóvil en las variables del modelo 1.

Variable Pveh

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.08182 0.073638 0.077729 0.085911 0.090002

% USO Coche 0.3676 0.35744 0.362495 0.37235 0.377172

Sensibilidad %Uso

coche   0.27638738 0.27774755 0.25843308 0.26039173

Tabla 40 – Sensibilidad ante el coste de los turismos en el modelo 1

Figura 76 – Impacto del coste de los turismos en las variables del modelo 1.

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

127

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

Variable t moto

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.0375 0.03375 0.035625 0.039375 0.04125

% USO Coche 0.3676 0.367491 0.36747 0.367429 0.367409

Sensibilidad %Uso

coche   0.00296518 0.00707291 -0.00930359 -0.00519587

Tabla 41 – Sensibilidad ante el tiempo en moto en el modelo 1

Figura 77 – Impacto del tiempo en moto en las variables del modelo 1.

Variable Precio moto

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.0178 0.01602 0.01691 0.01869 0.01958

% USO Coche 0.3676 0.367472 0.367467 0.367454 0.36745

Sensibilidad %Uso

coche   0.00348205 0.00723613 -0.00794342 -0.00408052

Tabla 42 – Sensibilidad ante el coste en moto en el modelo 1

Figura 78 – Impacto del coste en moto en las variables del modelo 1.

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

USO COCHE

0.5

0.425

0.35

0.275

0.2

2006 2010 2014 2018 2022 2026 2030

Time (Year)

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -5

USO COCHE : sensibilidad (BAU) -10

USO COCHE : sensibilidad (BAU) 0

128

Aplicación de Dinámica de Sistemas para el estudio del reparto modal en el transporte

Variable t bici

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%

Valor INICIAL variable 0.05 0.045 0.0475 0.0525 0.055

% USO Coche 0.3676 0.36747 0.36746 0.36746 0.367431

Sensibilidad %Uso

coche   0.00353645 0.00761697 -0.00761697 -0.00459739

Tabla 43 – Sensibilidad ante el tiempo en bici en el modelo 1

Figura 79 – Impacto del tiempo en bici  en las variables del modelo 1.

Variable € bici

% cambio 0 -10% -5% 5% 10%